SCHOL. Bern. Verg. ecl. 3, 105: *Caeli spatium* et reliqua. Alii dicunt, clipeum Aiacis trium ulnarum, in quo expressa caeli forma fuit. Alii specum in Sicilia angusto ore, profunda altitudine, per quam rapta est Proserpina a Dite patre. Alii 'mundum' in sacro Cereris, et caelum pro 'mundum' positum dicunt. Aliter: aput antiquos fuit altissimus puteus, in quem descendebat puer, quo cognosceret anni prouentus ad sacra celebranda, cuius putei orbis, idest summus circulus, non amplius quam trium ulnarum mensuram habebat, cumque descendisset, sursum aspiciens non ampliorem caeli partem, quam quod puteus habuit, poterat uidere. Dicit *Cornelius*, ab ipse Virgilio audisse *se*, quod Caelium Mantuanum quendam tetigit, qui consumptis omnibus facultatibus nihil sibi reliquit, nisi locum trium ulnarum, spatium ad sepulturam et Caeli pro Caelii dixit. Item *caeli spatium Ouidius Naso* † orificium ait, quia tantum caelum patere uidetur, quantum orificium patet. Item *Asconius Pedianus* ait, se audisse Virgiliuin dicentem, in hoc loco se **grammaticis** crucem fixisse; quaesituros eos, si quis studiosius occuleretur. Dicit autem propter Caelium Mantuanum. Hoc tantum posuit allegorice, idest in illo loco noluissem te adloqui, hoc est: noluit Virgilius Octavianum uidere in . . . Galliae loco.

SVBSCR. 16b: Theodorus Dionysii u.d. memorialis sacri scrinii epistolarum et adiutor u.m. quaestoris sacri palatii scripsi artem Prisciani eloquentissimi grammatici doctoris mei manu mea in urbe Roma Constantinopoli die tertio iduum Ianuar Mauortio u.c. consule indictione quinta.

2. Morfosintaxi

PS. ACRO Hor. epist. 1, 3, 8: <Bella quis et paces 1. d. i. ae.>] Historiam dicit aut ipsius Augusti res gestas. <Paces>] Noue dictum, cum **grammatici** negent plurali numero declinari [Keller-Holder: pacis M̄opr. y pacem y]

PS. ACRO Hor. sat. 2, 3, 280: <Cognata uocabula>] Apta quae dicunt **grammatici** epitheta.

PORPH. Hor. sat. 1, 3, 1: *Omnibus hoc uitium est cantoribus*. In eundem Tigellium Hermogenen et hic inuehitur, eumque Sardum dixit, quo in Sardinia esset natus. adnotandum ergo et Sardum et Sardiniensem dici posse. nam Lucilius Sardiniensem dixit in sexto saturarum sic [Tigellium]: "E Sicula † lucilium Sardiniensem terram. at Licinius Caluus de eodem Hermogene loquens Sardum dixit Sardi Tigilli putidum caput uenit. nonnulli tamen ueterum **grammaticorum** sic appellationes has diuiserunt, ut Sardum putarent dici eum, qui in Sardinia natus sit, Sardiniensem autem incolam Sardiniae.

SCHOL. Bern. Verg. georg. 4, 127: *Memini me uidisse*. Dicimus autem 'memini me uidere' auctoritate *Terentii* et relicorum **grammaticorum**.

3. Interpretació,

PS. ACRO Hor. carm. 4, explicit: EXPOSITIONVM HORATII. LIBER IIII EXPLICIT . INCIPIT || LIBER .V. [IAMBICVS DICOLOS] [ACRONIS **GRAMMATICI** COMMENTARIVS IN Q. ORATII LIBROS CARMINV(M) FINIT . EIVSDE(M) I(N) EPODON INCIPIT]

PS. ACRO Hor. sat. 1, 5, 97: § Bari moenia] Ciuitas est, quae Atbaris dicitur hodieque, ut dixit **grammaticus** Theotistus. Aliter: ciuitas Apuliae, quae appellatur Barium [Keller-Holder: Bari CDFRγλ'gz Barⁱ M Bari//m Barri Εσ Barri u maenia CDMu menia, m]

PS. ACRO Hor. sat. 1, 9, 62: § Ecce Fuscus] Aristius Fuscus, **grammaticus** doctissimus illius temporis, amicus Horatii.

PS. ACRO Hor. ars 450: § Fiet Aristarchus] Nomen Graeci **grammatici**, qui Homeri carmen adnotavit. Ille ergo iudex etiam optimi poetae fiet. § Qui Aristarchus Homerum emendans hoc signo notavit uersus, quos iudicavit Homeri non esse [Keller-Holder: aristarcus δm]

CLAVD. DON. Aen. 1, prooemium, pag. 4, l. 23: si Maronis carmina competenter attenderis et eorum mentem congrue comprehenderis, inuenies in poeta rhetorem summum atque inde intelleges Vergilium non **grammaticos**, sed oratores praecipuos tradere debuisse.

IVNGO

1. *Distinctio*

a) Seqüència

- PS. ACRO Hor. epod. 16, 20: * Hoc superiori sic **iungendum** est: nulla sit hac potior sententia, quam: eatis, quocumque uos pedes ferunt.
- PS. ACRO Hor. epod. 17, 74: <Vectabor humeris>] Quid est 'uectabor humeris', nisi forte subaudiamus extrinsecus 'iactantibus' aut quid tale? Sic enim iactare humeros solent, qui gloriantes incedunt. Quod si ita est, 'inimicis eques' **iungendum** erit, ut si diceret: 'equitans super inimicos meos'. Aut numquid 'humeris inimici uectabor' intellegemus, quod super inimicorum meorum humeris ero ac sic uectabor atque equitabo
- PS. ACRO Hor. ars 98: § Si curat cor] Hic uersus et superioribus et sequentibus **iungi** potest. Si uult me flectere ad misericordiam, deponet elata uerba. Cor spectantis tangimus, quando idonea uerba dolore proferimus, idest istae personae abiciunt elata uerba, si uolunt auditores ad misericordiam flectere
- PS. ACRO Hor. epist. 1, 15, 14: *Hunc uersum quidam principiis **iungendum** putant.
- PS. ACRO Hor. sat. 1, 2, 50: § Qua res] In antiquioribus 'qua res' inuenio, ut sit sensus: 'in quantum res'. Deest 'tenus', ac si diceret 'eatenus'; ex sequentibus enim hoc intellegimus 'qua res, qua ratio': quatenus res, quatenus ratio; ut 'hic si' ad 'uellet' **iungamus**, ut sit: 'si hic uellet bonus uideri' [Keller: \bar{q} res \bar{q} Bopp. *Pseudacr.*]
- PORPH. Hor. carm. 3, 10, 17: Nec rigida mollior aesculo nec Mauris animum mitior anguibus: Hoc superiori **iungendum**, ut sit ita conexum: <o... supplicibus tuis parcas> nec rigida mollior aesculo nec Mauris animum mitior anguibus. animum mitior anguibus. Cetera enim <d>e parentesi inlata sunt.
- PORPH. Hor. epod. 16, 21: Ire pedes quocumque ferunt: Hoc superioribus **iungendum** est nulla sit hac potior sententia, quam eatis, quocumque uso pedes ferunt.
- PORPH. Hor. epod. 17, 74: Vectabor umeris tunc ego inimicis eques: Quid est umeris uectabor? Nisi forte subaudiendum extrinsecus 'iactantibus', aut quid tale. Sic enim iactare umer<o>s solent, qui gloriantes incedunt. Quod si ita est, 'inimicis equ<e>s' **iungendum erit**, ut si diceret: equitans super inimicos meos. Aut numquid umeris inimicis [Quod si ita est 'inimicis] uectabor [uectamus] intellegemus, quasi: super inimicorum meorum umeros ero, ac sic uectabor atque equitabo.
- DON. Ter. Ad. Prologus 2, 4: OBSERVARI ET <AD(VORSARIOS)> RAPERE IN PEIOREM PARTEM uarietas per genera uerborum est: utrique sententiae apte **iungimus** 'scripturam suam'.
- DON. Ter. Ad. 37: CECIDERIT AC PRAEFREGERIT **iungendum**, ut non solum 'ceciderit' sed etiam 'praefregerit' aliquid: haec sunt, quae sibi euenire nemo uelit.
- DON. Ter. Ad. 259: 1 FRATREM noue dixit 'unam rem fratrem'. 2 *Sed ego puto 'fratrem' non subdistinguendum sed legendum contexte usque ad 'principem'. nam si distinxeris 'fratrem', bis erit 'arbitror' subaudiendum, et supra et infra. quod si 'fratrem' inferioribus iunxeris, et cum admiratione pronuntiabitur et subaudietur 'quam mihi'.__ hanc sane locutionem scire debemus propter personam elaboratam. nam et nimium gaudet et rusticus adulescens est, qui conatur laudare Aeschinum titubans ac paene balbutiens. [Prete: frater A: fratrem corr. rec. (in codice tantum uestigia litterae M supra lineam uideo)]*
- DON. Ter. Ad. 321: 2 TE IPSAM <QVAERITO TE> EXSPECTO OPPIDO OPPORTVNE incerta distinctio, utrum 'te exspecto oppido' <an 'oppido' opportune> sit dicendum. 3 An exspectare impatienter cupere et sine praescriptione temporis, sperare iuxta certum tempus? unde apparet ad 'te exspecto', quia per se nimium est, non **esse iungendum** 'oppido'. [Prete: *incerta distinctio...sit dicendum; Don. (cf. Wessner) quomodo personae distribuuntur haud facile statui potest: editt. codicum tenent ordinem; Linds.K te expecto... obuiam dant Sostratae, era Getae]*
- DON. Ter. Ad. 586: 1 VBI POTETIS VOS incerta persona, nam uel Syro uel Demeae hoc dictum **iungi** potest. [Prete: DE. ubi ... SY. bene... DE. sed... CPDpv ubi... DE. bene sane sed... P²D²C²GLEv² ubi Syro cont. b ubi bene...pergere datur Demeae (incerta persona Don.) recte sane DGL]

- DON. Ter. Ad. 587: 1 I SANE ‘sane’ aut abundat aut inferioribus **iungitur**. [Prete: DE. úbi potetis uós: bene sane. séd cesso ad eum pérgerere? SY. Í sane: ego te exércebo hodie, ut dignus es, silicérnium]
- DON. Ter. Ad. 593: QVOD PECCATVM A NOBIS EST ORTVM CORRIGO si diceret ‘peccatum a nobis est’, participium faceret; iam quia ‘ortum’ addidit, nomen est: numquam enim eadem pars orationis iungi nisi per ἀσύνδετον potest. [Prete: ortumst] est ortum *Don*]
- DON. Ter. Ad. 805: 1 FACETE NVNC DEMVM ISTAEC ORATIO NATA EST alii totum **iungunt**, alii separant ‘facete’.
- DON. Ter. Andr. 54: DVM AETAS METVS MAGISTER PROHIBEBANT quidam **iungunt** ‘metus magister’ †is quoque†: potest enim intellegi, tamquam si diceret: quid est metus? magister. 2 MAGISTER paedagogus. 3 ITA EST intercidit poeta, ne solus Simo loqueretur. ceterum non erat respondendi locus necessarius.
- DON. Ter. Eun. 46: 1 QVID IGITVR FACIAM in hac προτάσει exemplum proponitur, quam non suae potestatis sit qui amat, quam sapiat qui non amat neque aliter affectus est. 2 QVID IGITVR FACIAM σχῆμα διανοίας διαλογισμός. et apparet multa tacitum cogitasse adulescentem et tandem in haec uerba erupisse. 3 IGITVR pro ‘deinde’, ut Plautus in Amphitruone «si aliter fuerint animati neque dent quae petat, sese igitur summa ui uirisque oppidum oppugnassere (Plaut. Amph. 209-210)». 4 QVID IGITVR FACIAM Menander ἀλλὰ τί ποιήσω; hinc Vergilius «hem quid agam Verg. Aen. 4, 534». 5 Et est διαλογισμός perditae mentis post multam frustra cogitationem. 6 QVID IGITVR FACIAM non eam ne nunc quidem hoc uidetur non esse contrarium, sed est; nam dubitat, utrum meretricis satisfactionem exspectet an illam omnino non quaerat. 7 NON EAM NE NVNC QVIDEM ‘non eam’ Probus distinguit; **iungunt** qui secundum Menandri exemplum legunt. [Prete: NON EAMNE NVNC QVIDEM A, *nunc eff. corr. ant.* num adeamne ne nunc G²b (*om.* pr. ne)]
- DON. Ter. Eun. 76: SI SAPIS id est si sapias; ad inferiora **iungendum est**, nam aliter non intellegitur.
- DON. Ter. Eun. 251: 3 ITIDEM INCERTVM AMISTI pro ‘amisisti’ συγκοπή. 4 *Et* ‘itidem’ quid est? an “itidem incertum me amisisti, ut ad te incertus ueni”? **iungendum est ergo** ‘ut ueni itidem’, ut sit: “ut ueni, amisisti itidem incertum”. 5 “incertus”, inquit, “ueni, incertus a te recessi”. [Prete: incertum me am. DGp amisti G *Don.* editt. dimisisti b amisisti *cett.*]
- DON. Ter. Hec. 257: VT MEAE DOMI CVRETVR DILIGENTER ‘ut ne non’. et **iungendum est** ‘satis diligenter’; non enim ‘metuis satis’. [Si métuis satis ut meaé domi curétur diligénte]
- DON. Ter. Hec. 424: 3 HAVD CLAM ME EST λιτότης pro: “ego maxime intellego, quam odiosum sit”. nam qui **iungunt** et sic legunt, errant et non intellegunt.
- DON. Ter. Hec. 447: 6. TAMEN VT PIETATEM COLAM recordatus est matrem laesam esse ab uxore; hoc enim credit et ideo se ad exceptionem reuocauit: ita se amori cedere oportere, ut nec obliuiscatur omnino pietatis. 7 *Et bene in eam causam contulit necessitatem non reducendae uxoris, quae inuenietur nulla esse.* sunt tamen qui manente eadem sententia totum hoc **iungunt** ‘quod potero faciam tamen ut pietatem colam’, hoc est: “in quantum potero, dabo operam aduersus amorem, ut omisso eo pietatem colam.” et subiungitur causa [Prete: Quod pótero faciam, támen ut pietatém colam]
- DON. Ter. Hec. 590: 1 VT QVI NOBIS MATER MALEDICTVM VELIT ab honesto. 2 NON FACIES NEQVE SINAM primo ‘non facies’, deinde si facere perseueraueris, ‘non sinam’. 3 Et ‘non facies’ non est interdicens, sed quasi dicat: non te scio facturam rem tam prauam. sunt autem qui ‘neque sinam’ **iungant** inferioribus, sunt qui totum contexte legant ‘non facies’ usque ‘modestia’.
- DON. Ter. Hec. 601: 1 ABSQVE VNA HAC FORET ‘absque’ extra, ut sit aduerbium magis quam praepositio. 2 Et VNA ‘res’ subaudienda. 3 *Et* totum ἐν ὑποκρίσει statimque **iungendum** ‘hanc matrem habens talem, illam <autem> uxorem (Ter. Hec. 602)’ 4 Vel certe ‘absque foret’ pro ‘abesset’. alii ‘hac’ de uxore dici putant, ut sit ‘absque’ praepositio

- DON. Ter. Phorm. 169: 1 QVOD HABES ITA VT VOLVISTI subdistingendum est et sic legendum ‘uxorem’ ἔμφατικώτερον. 2 VT VOLVISTI VXOREM bona praeparatio uxoris futurae. 3 SINE MALA FAMA PALAM multi superioribus **iungunt** ‘palam’.
- DON. Ter. Phorm. 214: 1 VI COACTVM ESSE TE mira breuitas, qua tota defensio continetur. et subauditur fac respondeas aut quid tale. 2 INVITVM bene idem repetit ad confirmandam memoriam trepidantis. etenim non diuersa sunt, sed saepe repetuntur, ut teneri possit id quod causae opus est. nam ui coactum esse idem significat quod inuitum. 3 An ideo ‘ui coactum’ ‘inuitum’ **iungendum est**, quod interdum etiam ipsi nos cogimur propria uoluntate? ut ipse in Andria (658) ‘tu coactus tua uoluntate es’. [Prete: lege iudicio *Getae contin.* Ω]
- DON. Ter. Phorm. 470: 1 SPES OPES QVE SVNT haec quidem de his sunt, quae amant **iungi**. [Prete: cui A *Umpf. Dz.* (quoi) *Fleck. Mar.* Cuius ω *Linds. K* uno A] HYPERDONAT: SPES OPES QVE SVNT haec quidem de his sunt, quae amantium. 2 iunge SPES OPESQVE ut « res fidesque»
- SERV. auct. Verg. Aen. 1, 13: LONGE valde. Sallustius longe alia mihi mens est patres conscripti. *aut certe ‘maxime’ vel ‘praecipue’, ut sit Carthago praecipue posita contra Tiberina ostia. Cicero pro Rabirio et cum universo populo Romano, tum vero equestri ordini longe carissimus. ‘Tiberina’ autem pro Tiberis posuit. quidam sane ita volunt iungi, non ‘longe ostia’, sed ‘longe dives’, id est valde dives.* [Geymonat: Urbs antiqua fuit (Tyrii tenere coloni)/ Karthago, Italiam contra Tiberinaque longe/ ostia, dives opum studiisque asperissima belli;]
- SERV. Verg. Aen. 1, 347: SCELERE ANTE ALIOS IMMANIOR OMNES QVOS INTER MEDIOS VENIT FVROR **iunge** totum: nam aliter non procedit, si segreges ‘quos inter medios venit furor’, cum ipse dicat, licet simulatas, fuisse tamen amicitias, simul namque sacrificabant: ac si diceret, sceleratior Atreo et Thyeste, vel Eteocle et Polynice. *multi ‘inmanior’ ad furem, non ad Pygmalionem referunt. ordo autem est ‘inter quos medios’.* [Geymonat: 346: omnibus. Sed regna Tyri germanus habebat/ Pygmalion, acelere ante alios immanior omnis./ Quos inter medius venit furor. Ille Sychaeum/ <acelere(...) quos furor> *Serv.; item Tib..*]
- SERV. Verg. Aen. 1, 380: ITALIAM QVAERO hoc loco distinguendum est; nam si **iunxeris** ‘patriam’, non procedit. patria enim, id est civitas, in provincia esse potest, non tamen ut ipsa provincia patria sit: licet in Sallustio lectum sit ‘Hispaniam sibi antiquam patriam esse’; sed illic ad laudem pertinet, non ad veritatem. tria ergo dicit: provinciam quaero, hoc est ‘Italiam’; ‘patriam’, hoc est Corythum, Tusciae civitatem, unde Dardanus fuit; ‘genus ab Iove’ ideo, quia ex Electra et Iove Dardanus Iasiusque nati sunt, Dardanus autem auctor est Troiae. et bene ad tria interrogata respondet, qui esset, unde venisset, quo tenderet. *alibi de ipsa Italia Aeneas “hic domus, haec patria est”. melius sic distinguitur ‘Italiam quaero patriam et genus ab Iove summo’: ut mihi sit Italia patria, Iovis genus efficit, propter Dardanum scilicet.* [Geymonat: patriam *dist. Tib.*]
- SERV. Verg. Aen. 1, 475: INFELIX multi hoc loco distinguunt *et subiungunt ‘puer atque inpar congressus Achilli’, ut ex eo inparem ostendat, quod puer;* sed tamen etiam si **iungas** ‘puer’, unus est sensus.
- SERV. Verg. Aen. 1, 505: TVM FORIBVS DIVAE instans praecipue foribus. et hoc loco distinguendum est; magno enim studio et labore templorum fores fiebant, quas quibusdam insignibant historiis, ut “in foribus letum Androgei”, item “in foribus pugnam ex auro solidoque elephantum”. quamvis quidam **iungant** ‘tum foribus divae media testudine templi’, ut unum intellegas tectum templi et pronai: quod si est, sub medio tecto sunt fores. sed prima melior expositio est.
- SERV. Verg. Aen. 2, 128: VIX TANDEM aut **iunge**, et vacat ‘tandem’; aut separa, et est exaggeratio a synonymis, ut abiit excessit, evasit erupit. *et est ordo ‘vix tandem rumpit vocem’.*
- SERV. Verg. Aen. 2, 132: MIHI multi posterioribus, multi primis **iungunt**; unus tamen est sensus.
- SERV. Verg. Aen. 2, 139: FORS ET POENAS forte et poenas. alii **iungunt** ‘forset’, ut sit forsitan. et bene elicit misericordiam ostenditque, non se habere causam redeundi post mortem suorum: *ne eum Troiani non recipere, suspicantes ad suos quandoque rediturum.*

- SERV. auct. Verg. Aen. 2, 274: EI MIHI Ennii versus. *et totum iungendum, ne doloris distinctione frigescat, sicut plurimis doctissimis visum est.* [Geymonat: hei *Probus* 146, 13]
- SERV. auct. Verg. Aen. 3, 151: IN SOMNIS multi hic distingunt et volunt unam partem esse orationis, id est vigilantis: *nam quemadmodum videbat lunam infusam fenestris?* multi ‘in somniis’ dicunt, ut sit conlisisio, quomodo ‘peculi’ pro ‘peculii’. *multi ‘in somniis’ legunt et posterioribus iungunt: unde et visi: et corpus somno vinci volunt, mentem vero, vigilare et meminisse omnium. ideo etiam dormiens de luna scire potuit.*
- SERV. Verg. Aen. 3, 319: HECTORIS ANDROMACHE si ‘Andromache’, sequentibus **iunge**: si ‘Andromachen’, superioribus. *sed cum supra Heleno nuptam dixerit, cur hic Hectoris dixit? sed ipse quaestionem solvit dicendo ‘incredibilis’.* [Geymonat: andromache *disting.* M²P², *continuat Tib.*, andromachen F¹acr, *Baehrens*: andromache FMPωγ, *Gramm.*, *Serv. Aen. 1, 41, 73, Tib.*, *edd. andromaches n*]
- SERV. auct. Verg. Aen. 3, 658: **INGENS** potest et superioribus et sequentibus **iungi**, ut sit ‘ingens lumen’.
- SERV. Verg. Aen. 4, 33: NEC DVLCES NATOS propter liberos, quae fuit causa secundi matrimonii, ut Iuvenalis sed placet Vrsidio lex Iulia, tollere dulcem cogitat heredem. *et hystorologia est: nam per Veneris praemia proveniunt nati.* alii male **iungunt** ‘natos Veneris’ Cupidinem et Aeneam. *alii ἔρωτα et ἀντέρωτα dicunt. VENERIS NEC PRAEMIA id est voluptates, ut Homerus τά τε δῶρ’ Ἀφροδίτης. et volunt quidam ἐν διὰ δυοῖν esse.* [Geymonat: *nec dulcis natos, Veneris nec praemia noris?*]
- SERV. Verg. Aen. 4, 336: DVM MEMOR IPSE MEI DVM SPIRITVS HOS REGET ARTVS hic versus superioribus **iungendus**, ut sit sensus, *tamdiu beneficiis tuis obligatus ero, quamdiu vixero. et bene hoc de futuro dixit, et congrue: nam ‘piget’ ad futurum spectat, ‘pudet’ ad praeteritum: et licet paene sit una significatio, tamen dicimus ‘piget me illud facere’, ‘pudet fecisse’:* unde interdum, praecipue a Sallustio, simul ponuntur.
- SERV. Verg. Aen. 4, 339: AVT HAEC IN FOEDERA VENI aut matrimonii, et **iungendum** est superiori: aut certe ad posteriora pertinet, et hoc dicit: non ad hoc veni, ut hic morarer: sicut et nunc probat *dicens* ‘me si fata meis paterentur ducere vitam’ et dixit in primo <610> quae me cumque vocant terrae. ergo ‘veni’ consensi, hoc est non ad haec consensi foedera, ut cum vellem discedere, non liceret.
- SERV. auct. Verg. Aen. 4, 373: LITORE EGENTEM id est ‘egentem litoris’, ut hospitio prohibemur harenae. *vel si iungas ‘eiectionem litoris’, pro ‘in litus’, ut <I 6> inferretque deos Latio pro ‘in Latium’.* et in tribus modis haec elocutio profertur: ‘*ego hanc rem*’, *Plautus Menaechmis linum, lanam praebeo, neque quicquam eges (Men. 120-122): ‘ego huius rei’, has ego Dardanio iuveni, cum classis egeret: et ‘ego hac re’, ut ‘litore egentem’.*
- SERV. auct. Verg. Aen. 4, 428: CVR MEA DICTA NEGAT non interrogat, sed queritur. quidam ‘*revelli iungunt, ita ut sequatur ‘cur mea dicta negat’.* [Geymonat: 425: Non ego cum Danais Troianam excindere gentem/ Aulide iuravi classemve ad Pergama misi./ nec patris Anchisae cinerem manesve revelli:/cur mea dicta negat duras demittere in auris?/ quo ruit?...]
- SERV. auct. Verg. Aen. 4, 548: TV PRIMA FVRENTEM Vrbanus hoc dividit, licet alii **iungant**, et vult hunc esse sensum: tu persuasisti ut nuberem, victa lacrimis meis, tu etiam nunc me his oneras malis: nam me olim occidissem, nisi te deserere formidarem.
- SERV. auct. Verg. Aen. 6, 287: BELVA LERNAE hydram dicit, serpentem inmanis magnitudinis, quae fuit in Lerna Argivorum palude; sed latine excetra dicitur, quod uno caeso tria capita excrescebant. cum saepe amputata triplarentur, admoto ab Hercule incendio consumpta narratur, cuius felle Hercules sagittas suas tinxisse dicitur. sed constat hydram locum fuisse evomentem aquas, vastantes vicinam civitatem, in quo uno meatu clauso multi erumpebant: quod Hercules videns loca ipsa exussit et sic aquae clausit meatus; nam hydra ab aqua dicta est. potuisse autem hoc fieri ille indicat locus, ubi dicit “omne per ignem excoquitur vitium atque exudat inutilis umor”. *et utrum hic distinctio plena sit, an ‘horrendum stridens’ inferioribus iungendum sit? stridere enim bene Chimaerae datur, quae et serpentes habet et flammis.* [Geymonat: *stridens dist. M²P²Tib.*]
- SERV. Verg. Aen. 7, 454: RESPICE multi hic distingunt et superioribus **iungunt**, ut sit sensus: respice eam quam dicis falsa deludi formidine. [Geymonat: haec *dist. M², Tib.*]

- SERV. auct. Verg. Aen. 8, 289: ELISERIT praefocaverit. *et hunc versum iunge: unum est enim 'monstra' et 'angues'.*
- SERV. auct. Verg. Aen. 8, 400: SI BELLARE PARAS quia dixerat 'in me excidiumque meorum'. *quidam hunc sensum illi iungunt 'absiste precando viribus indubitare tuis': cetera enim per parenthesin dicta sunt.*
- SERV. Verg. Aen. 8, 450: ACCIPIVNT REDDVNT QVE **iungendum**: uno enim eodemque tempore parte reddunt, parte ventos accipiunt.
- SERV. auct. Verg. Aen. 8, 533: EGO POSCOR OLYMPO aut de Olympo poscor, id est haec signa mei causa fiunt: aut certe in Olympum poscor. *alii 'Olympo poscor', alii 'Olympo' sequentibus iungunt.* [Geymonat: Olympo *dist.* M²P² Serv.]
- SERV. Verg. Aen. 8, 619: INTERQVE MANVS ET BRACCHIA VERSAT **iungendum** est, ut intellegas Aenean manibus minora, brachiis maiora arma considerasse, ut puta lorica et scutum: haec enim sunt arma maiora: minora vero galeam gladium ocreas.
- SERV. auct. Verg. Aen. 9, 116: ITE DEAE PELAGI alii hucusque volunt matrem deum locutam: *prope enim videtur absurdum ipsam indicare quae sit, cum iam nymphis et audientibus utique et videntibus dicat.* alii **iungunt** 'genetrix iubet': *et putatur melius, quia postea ait <10, 220> quas alma Cybebe numen habere maris nymphasque e navibus esse iusserat.*
- SERV. Verg. Aen. 9, 214: MANDET HVMO multi hic distinguunt; alii **iungunt** 'mandet humo solita'; ut *sit* 'commendet in terra'. 'solita' autem 'fortuna', quae piis invidere consuevit: Statius <Theb. 10, 384>, hinc trahens colorem, ait "invida fata piis et fors ingentibus ausis rara comes". [Geymonat: humo *dist.* F¹M², solita P², Arus. 493, 8, Prisc. XVIII, 89]
- SERV. auct. Verg. Aen. 9, 333: ATRO potest et superioribus adplicari, ut sit intellectus 'sanguine singultantem atro', potest et sequentibus **iungi**; sed melius sequentibus. [Geymonat: singultantem M²P² Tib.,]
- SERV. auct. Verg. Aen. 10, 173: EXPERTOS BELLI peritos: nam 'expertes' sunt ignari. 'belli' autem potest pro 'in bello' accipi. ILVA quidam Ilvam Ithacen dictam volunt; est autem insula adiacens Tusciae, in conspectu Populoniae. Probus 'trecentos' subdistingui vult, ut 'insula' sequentibus **iungatur**. [Geymonat: trecentos *dist* P², Tib.]
- SERV. auct. Verg. Aen. 12, 13: CONGREDIOR hypocrisis est, <ut> exprimatur: id est quod flagitatis. sic Statius, ubi Polynicen oblique inducit loquentem non me ullius domus anxia culpet expectentve truces obliquo lumine nati: unde etiam supra ait poeta se signari oculis. *quidam sane a 'nulla mora in Turno' usque ad 'pepigere recusent' iungunt, ne, si distinctio intercesserit, languescat sententiae color.* [Geymonat: aeneade *dist.* M²]
- SERV. auct. Verg. Aen. 12, 154: CVM LACRIMAS OCVLIS IVTVRNA PROFVDIT totum **iungendum** 'cum lacrimas oculis Iuturna profudit terque quaterque manu pectus percussit', ne videatur diverso tempore et lacrimare et pectus percutere, cum utrumque simul fiat. TERQVE QVATERQVE M. P. P. H. quia solam doloris audiverat causam, nihil, quemadmodum fratri posset mederi: nam paulo post audiet 'aut tu bella cie conceptumque excute foedus'. HONESTVM aut divinum, aut quod Iovi placere potuerit.
- SERV. Verg. Aen. 12, 497: MARTE SECVNDO TERRIBILIS potest et 'Marte secundo' distinguere, ut sequatur 'terribilis saevam' et cetera; potest et **iungi**, ut sit 'Marte secundo terribilis'. [Geymonat: terribiles P (corr. P¹), *dist.* M²P², Tib.]
- SERV. Verg. ecl. 1, 29: ET LONGO POST TEMPORE VENIT, POSTQVAM NOS AMARYLLIS H(ABET) G(ALATEA) R (ELIQUIT) **iungendum** est hoc totum: nam duplici ratione tempus ostendit, quo eum libertas aspexerit, id est quando coepit secare barbam, et relicta Galatea Amaryllidis amore detineri. allegoricos autem hoc dicit, postquam relicta Mantua Romam me contuli: nam Galateam Mantuam vult esse, Romam Amaryllida. et bene tempora, quasi rusticus, computat a barbaesectione.
- SERV. Verg. ecl. 3, 108: NON hic **distinguendum**, ut sit sensus: officii iudicis est ferre sententiam, non eorum, qui inter se contendunt. unde male quidam totum **iungunt** 'non nostrum inter vos tantas componere lites': nam non negat se facturum esse quod faciet; iudicaturus enim est, eos esse pares, dicens 'et vitula tu dignus et hic'.
- SERV. auct. Verg. ecl. 8, 107: NESICIO QVID CERTE EST hoc non **iungendum** superiori; est enim aliud prodigium.

SERV. auct. Verg. georg. 3, 340: *MAPALIA TECTIS mapalia casae Maurorum, qui in eremo habitare dicuntur, sicut illud Lucani "surgere congesto non culta mapalia culmo". et aliter: 'raris' qui non iunguntur et distantibus locis fiunt.*

SERV. auct. Verg. Aen. 3, 53: *ILLE VT OPES FRACTAE ET FORTVNA RECESSIT bene utrumque iunxit; saepe enim alterum sine altero valet: aut opes, aut fortuna. 'ille ut' vel 'postquam'; vel tantum quod deest 'statim', ut sit 'ille statimut'.*

CLAVD. Don. Aen. 2, 431-434: *Iliaci cineres et flamma extrema meorum, testor in occasu vestro nec tela nec ullas vitavisse vices Danaum, et, si fata fuissent, ut caderem, meruisse manu: quia videbat Aeneas esse criminis vel esse posse dedecori quod cadentibus tot, tantis ac talibus ipse evasisset, iurisiurandi religionem ultro ante obiectum quod metuebat opposuit. Habet enim maiorem fidem quod prius quam exigatur offertur, babet et bonae constantiae firmissimum testimonium non extorta sed oblata purgatio. hos versus nonnulli male pronuntiando intellectum planum et manifestum sic errore confundunt, ut longe aliud quam dictum est tradant; sic enim volunt: Iliaci cineres et flamma extrema meorum testor in occasu vestro ibique distinguunt addentes postea nec tela nec ullas vitavisse vices Danaum, hic rursus pronuntiationis faciunt separationem et subnectunt ac si fata fuissent ut caderem, addunt in fine accusativum singularem, ut dicant meruisse manum, cum meruisse manu legendum sit et intellegendum. huic alienae pronuntiationi addunt intellectum similem ducti errore quo male iungunt et deterius separant. nos sic pronuntiandum et intellegendum dicimus: Iliaci cineres et flamma extrema meorum et separamus testor, quod testor semel positum saepius debemus accipere. dehinc dicemus in occasu vestro nec tela nec ullas vitavisse vices Danaum, item separatione facta veniemus ad sequentia et, si fata fuissent, ut caderem, facta hic quoque separatione concludemus dicentes meruisse manu. ut autem evidentior fiat huius pronuntiationis integritas, ostendemus iam quotiens accipi debeat testor: vos, inquit, testor, Iliaci cineres et flamma extrema meorum; in occasu vestro nec tela nec ullas vitavisse vices Danaum testor (dicturus est recentiores et diversos hostis venisse, cum domui Priami soceri sui et pro ea pugnantibus cuperet subvenire); et, si fata fuissent, ut caderem, testor (ut sit Iliaci cineres et flamma extrema meorum, vos testor sic ad certamen exisse, ut, si fieri ullo modo potuisset, obtinerem, sin vero aliud fata voluissent, ut caderem; utrumque enim viro forti congruens fuit, utrumque gloriosum, ut, si posset, vinceret, sin vero adverso eventu fuisset exceptus, cum patriae genitalis et suorum cineribus interiret); testor meruisse manu. aperiendi melius huius loci causa continuum dicamus intellectum, ibi et pronuntiationis invenietur integritas: testor vos, Iliaci cineres et flamma extrema meorum, testor in occasu vestro non timuisse arma et hostium vices, et cum altemis recentiores occurrerent, aequae testor non timuisse pugnare vel mori, et, si fata fuissent, ut caderem (sic, inquit, processit ad bellum, non ut viverem tantummodo verum etiam ut caderem, si hoc fata voluissent), militis autem officio functum testor me plurimum meruisse hoc est laborasse. cineres, inquit, Iliaci, ut ostenderet non remansisse praeter cinerem. iuravit et flamma extrema meorum: extrema flamma est quae illo usque perseverat, donec sit aliqua substantia, qua conversa in cineres et materies simul interit et consumitur incendium. Per haec igitur iurabat Aeneas, quoniam fidem rerum nullis poterat testibus adprobare, quae necessitas cum existit, itur ad ea quae maximae sunt venerationis, ut credi possit quod deficientibus probamentis adseritur. adstruit iam rebus manifestis quae collegerat, cum iuraret, ut evidenter ostendat et animum suum et labores proprios, firmabat hoc ipsum dicendo se non gladios timuisse hostium, non sub recentiorum succedentes. [Geymonat: danaum disting. M², adn. Lucan. 6, 204, DServ Aen. 3, 376, Tib.; danaum-manu iungunt Ribbeck, Sabbadini, Mynors; cf. Mynors; cf. Georg. 1, 402, Aen. 2, 67; 11, 519, 569; 12, 381, Townend, 'PVS' 9, 1969-70, 80]*

CLAVD. Don. Aen. 2, 435: *Iphitus et Pelias mecum. Separandum est divellimur inde, separandum ab eo Iphitus et Pelias. ceterum si iungatur, me cum erit foedum, ut videatur dixisse divellimur inde me cum. ecce duo soli remanserant cum Aenea; supra enim dixit necem ceterorum. ipsi vero duo quales fuerint gloriae suae causa et ostentationis adsignat: quorum Iphitus aevo iam gravior, Pelias et vulnere tardus Ulixi.*

CLAVD. Don. Aen. 2, 437: *protinus ad sedes Priami clamore vocati: non est locus iste pro transitu habendus; de superioribus enim pendet. denique si subtrahantur verba iurisiurandi et quae dudum dicta sunt inferioribus iungantur, unus fiet sensus; a descriptione enim pugnae*

recesserat in qua ceciderunt Coroebus, Panthus et ceteri, dehinc dixit divellimur inde, Iphitus et Pelias; ipse enim fuit tertius qui loquebatur. si coniungamus ergo superioribus protinus ad sedes Priami clamore vocati, erit unum atque coniunctum, ut sit per illorum mortem et Panthi protinus inde divellimur, Iphitus et Pelias clamoribus vocati me cum qui ex domo Priami mittebantur. unde post iusiurandum non caput fecit quasi novae relationis, sed remeavit ad ea a quibus recesserat, ut iuraret. protinus ad sedes Priami mecum clamore vocati, non specialiter vocati ab aliquo, sed clamor ipse suggerebat subveniendum esse domui regis Priami.

CLAVD. Don. Aen. 4, 69-73: *qualis coniecta cervae sagitta, quam procul incautam nemora inter Cresia fixit pastor agens telis liquitque volatile ferrum nescius, illa fuga silvas saltusque peragrat Dictaeos, haeret lateri letalis harundo*: Didonem comparavit cervae, silvas civitati, mobilitatem cervae Didonis discursibus, sagittam pastoris sagittae Cupidinis, pastorem Cupidini, cursum inefficacem cervae cum Didonis errantis inmoderatis anfractibus. subtracto similitudinis istius textu superioribus inferiora **iunguntur**: dictum est enim uritur infelix Dido totaque vagatur urbe furens, conecitur *nunc media Aenean se cum per moenia ducit* <*Sidoniasque ostentat opes urbemque paratam*>:

CLAVD. Don. Aen. 4, 651: *dulces exuviae*: hic suspendenda pronuntiatio est nec **iungendum dum fata deusque sinebant**, ne expressum mire moriturae vexemus adfectum, ut putetur illas vestes amare desisse, quas in tantum diligebat, ut earum favillas suis voluerit misceri cineribus. amat igitur has ostendens quod illas non odii, sed amoris causa se cum decresset incendi. hanc ergo esse meliorem pronuntiationem et hunc praeponendum intellectum tunc apparebit, cum sensus fuerit ordinatus, ut excludamus eos qui **iungendum** putant dulces exuviae dum fata deusque sinebant, ut videantur illo usque dulces quo fuerat peritura. quodsi amor earum mortis tempore recessisset, non diceret accipite hanc animam, quo adfectu ostendit cum his se interire voluisse quas amabat. sensus ergo integer sic est, quo expresso ipse se intellectus sine cuiusquam opera demonstrabit: *dulces exuviae, vixi quamdiu deus et fata sinebant et quem dederat cursum fortuna peregi, accipite hanc animam meque his exolvite curis*.